In questa interessantissima pagina spiccano alcuni concetti da sottolineare. Il vescovo di Ippona rivela un modo di concepire il corpo femminile del tutto diverso da quello del suo precedente africano Tertulliano, col quale condivide la esaltazione dell'uomo casto.⁸⁰ L'accento al timore di Dio richiama l'espressione: «siate sottomessi gli uni agli altri ἐν φόβῳ τοῦ θεοῦ dell'epistola paolina. Il *timor Dei* è per l'appunto l'unità di misura di ogni corretto rapporto fra l'uomo e la divinità.

Tanti altri temi sarebbero da toccare, ma per concludere basterà fare un cenno alle *Omellie su Efesini* di Giovanni Crisostomo. Il patriarca di Costantinopoli è una personalità grandissima poco nota al

ergo passus fuerit uxorem suam liberius iam, ut diximus, murmurantem et dicentem sibi «non licet quod facias. Simul audivimus. Christiani sumus. Quod a me exigit, redde mihi. Fidem tibi debeo, fidem mihi debes, fidem Christo ambo debemus. Et si me fallis, non fallis eum cuius sumus, non fallis eum qui nos emit». haec atque huiusmodi audiens ille quae non solet, dum non vult in se fieri sanus, in me fit insanus: Irascitur, maledicit me.

⁷⁹ Cf. AUG., SERMO CXXXII, 2: *Vir fortior est femina, vir caput est feinae (Eph 5,23). Femina pugnat et vincit: tu hosti succumbis? Stat corpus et iacet caput? Qui autem uxores nondum habetis, et tamen ad mensam Dominicam iam acceditis, et carnem Christi manducatis, et sanguinem bibitis, si ducturi estis uxores, servate vos uxoris vestris. Quales eas vultis ad vos venire, tales vos debent et ipsae invenire. Quis iuvenis est qui non castam velit ducere uxorem? Et si accepturus est virginem, quis non intactam desideret? Intactam quaeris? Intactus esto! Puram quaeris, noli esse impurus. Non enim illa potest et tu non potes. Si fieri non posset, nec illa posset. Quia vero illa potest, doceat te quia fieri potest. Et illam, ut possit, Deus regit. Sed tu gloriosior eris si feceris. Quare gloriosior? Illam premit parentum custodia, refrenat infirmioris sexus ipsa verecundia; postremo leges timet, quas tu non times. Ideo ergo gloriosior eris, si feceris; quia tu si feceris, Deum times.* Così in Sant'Agostino, *Discorsi I (1-50)*, Sul Vecchio Testamento, Roma 1979 («Nuova Biblioteca Agostiniana» XXXI/1), p. 207. Considerazioni dello stesso tipo possono trovarsi in *De Coniug. Adulterio 2,8,7; Sermones 224,3; 260; 392,5.*

⁸⁰ Rimando al *De virginibus velandis*.

vasto pubblico perché della sua ampia produzione non tutto è stato tradotto.⁸¹ Le sue *Omellerie sugli Efesini* sono un testo interessante, di alta qualità retorica, oltre che di straordinario spessore teologico e morale:⁸² il Crisostomo fu un grandissimo estimatore di Paolo, in lode del quale compose ben sette Discorsi. Nel primo di questi egli intende dimostrare la superiorità dell'Apostolo rispetto ai più significativi personaggi dell'Antico Testamento: Abele, Noè, Abramo, Isacco e gli altri. La grandezza di Paolo rispetto a Giacobbe si gioca proprio sulla base di *Eph* 5,23 ss.: la Scrittura infatti ammira l'antico patriarca per la sua costanza nel servire Labano durante quattordici anni onde ottenerne la figlia in sposa (*Gen* 29,15-30); l'Apostolo invece servì tutta la vita per la sposa di Cristo.⁸³